19) SCHROEDER Pharm. L. V. p. 288.

20) SPERLING l. c. *G. traité de la guérison des écrouelles par l'attouchement des septénaires. Aix. 1643.*

21) Hybernus quidam nomine VALENTINUS GREATREKS Londini a. 1666. sibi magnam celebritatem comparavit, in sanandis morbis et praecipue strumis, per lenes frictiones propriis manibus peractas. Hac de re testantur PECHLINUS in suis obs. physico-medic. p. 476. Hamburgi an. 1691. editis; aliique scriptores, quos collegit BOECKMANN in *Archiv f. Magnetismus u. Somnambulism. Strasb. a. 1787. 4. Stück.*

22) Teste HUME (*Hist. of England. Vol. I. p. 236*). *Reges Angliae, longe ante illos Galliae, strumas et scrophulas per attactum sanabant. Ait celeb. Historicus: „Edward the Confessor was the first that touched for the King's - evil († 1066), and the practice was first dropped by the present Royal family“ — (Cfr. CLOWES l. c. THOM. BECKET Two letters as a free inquiry into the antiquity and efficacy of touching*

obsoleta e. gr. oleum bufonum²³⁾, juscula ex
can-

for the King's-evil. Lond. 1722). Quod spectat ad facultatem *Regum Galliae* strumam tactu curandi dissentiunt historici. Contendunt quidem plurimi Galliae Patroni *Clodovaeo* primo Christiano Francorum Regi hanc vim coelitus esse datam, in sanctitatis praemium, quod missis gentilium idolis, ad Christianorum sacra transierit; et ab hoc Rege, sibi persuadent, donum hoc, quasi per traducem, ad omnes Regni successores fuisse propagatum. — Negat vero regius annalium scriptor, *SCIPIO DUPLEIX* (v. *CHIFLET* de ampull. Rem. p. 58.), *ClODOVAEUM* talia fecisse. Sunt porro, qui *HUGONEM CAPET* pro auctore potestatis illius regiae agnoscant, — sed et hoc negat *DUPLEIX* (l. c.), *PHILIPPUM Primum* pro fundatore proclamans. Convenit enim eo *DAVID BLONDELL* (in *Général. Franç. plen. Ass. I. praes. Apol. f. LXX (*)*) — ut videre est ex doctissimis dissertationibus *ZENTGRAFFII* (de tactu Regum Franciae, quo strumis laborantes restituuntur. Witteb. 1667. et disp. posterior. 1670) et maxime ex *LAURENTIO* (de mirabili strumas sanandi vi solis Galliae Regibus concessa. Paris 1609). Facultas sanandi, de qua agitur, cum *LUDOVICO XIV.* finem sumpsisse videtur (*ZENTGRAFF* l. c. I. Diss. §. 12. ex historicis). Solemnis actus, quo strumosi a Rege tangebantur, ita se habere solebat: strumis laborantes, quotquot numero erant, postquam ab Archiatro Regio ejusque collegis, ut et chirurgis diligenter examinati, quo morbo infecti sint, *En la grande Gallerie* conveniebant, ibique ita collocabantur, ut primum locum tenerent Hispani, hos sequerentur alii exteri, et ultimi fuerint Galli. In duplicem seriem disponebantur, quarum una a dextris, altera a sini-